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Введение

Актуальность исследования. Налоговая система является важнейшим

действенным инструментом регулирования социально-экономического развития

страны, обеспечения доходов государства. Между тем, применяемые в налоговом

механизме методы и инструменты могут иметь отложенный эффект, а также

характеризоваться разнонаправленностью воздействия. Внутренними

противоречиями обладают и основные функции налоговой системы. В этой связи

сложно производить оценку эффективности налоговой системы в целом,

осуществлять целевые направления ее корректировки.

В современной научной литературе предлагаются различные методы

оценки эффективности налоговой системы РФ. При этом отсутствует

комплексный подход, нет четко установленного набора показателей в

зависимости от целей и уровня оценки, исследования направлены в основном на

оценку деятельности налоговых органов. Соответственно, требуется

упорядочение существующих подходов к оценке эффективности налоговой

системы, учитывающих противоречивость регулирующего воздействия

налоговых инструментов.

Одним из значимых направлений реформирования налоговой системы

является одновременное обеспечение эффективности и справедливости ее

функционирования. В то же время считается, что справедливость и

эффективность с позиции налогового подхода являются разноплановыми

(разнонаправленными) категориями. При этом имеется существенное

взаимовлияние данных категорий, а также влияние на иные основные принципы

налоговой системы, на уровень противоречий участников налоговых отношений.

Значит, одной из основных задач государства является создание налоговой

системы, способной увязать критерий эффективности и критерий справедливости.

Таким образом, идея разработки теоретико-методических положений и

рекомендаций по формированию комплексной оценки состояния налоговой
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системы с учетом необходимости согласования принципов эффективности и

справедливости налогообложения является весьма актуальной.

Состояние научной проработанности проблемы. Вопросам теории и

практики налогообложения, в числе которых изучение взаимодействия интересов

участников налоговых отношений, выявление их противоречий и путей

гармонизации, посвящены работы М.Д. Абрамова, О.А. Акимовой, В.А. Кашина,

К.А. Ларионовой, И.А. Майбурова, В.Г. Панскова, А.В. Перова, М.В.

Романовского, А.В. Толкушина, И.И. Филатовой, Т.Ф. Юткиной, В.М. Юрьева и

др.

Особый вклад в разработку подходов к формированию эффективной

налоговой системы, предложение современной интерпретации принципов

эффективности и справедливости в налогообложении внесли такие ученые, как

А.В. Аронов, А.В. Брызгалин, С.Г. Верещагин, Н.В. Герасименко, Я.Ю.

Глуховский, А.В. Демин, А.М. Гринкевич, И.И. Кучеров, В.Г. Пансков, М.Р.

Пинская, В.М. Пушкарева, М.В. Романовский, В.Г. Садков, Д.В. Соколов, Д.Г.

Черник, С.Д. Шаталов и др.

Вопросы, связанные с исследованием показателей оценки налоговой

системы, применяемых налоговыми органами, а также предлагаемых к

использованию, рассматриваются многими авторами, в том числе Т.Г.

Амбросьевой, Э.Э. Ахмедовой, С.В. Барулиным, О. Бочаровой, Е.С. Вылковой,

О.М. Воронцовой, Ю.В. Гапоненко, Л.С. Гринкевич, А.С. Дорошенковым, Е.Н.

Егоровой, С.С. Иногамовым, О.В. Калининой, Н.В. Климовой, М.С. Морозовым,

В. Нечаевым, Г.Б. Поляком, А.Н. Романовым, С.А. Савиной, И.В. Сергеевым,

А.А. Софьиным, В.Ю. Скуратовым, Е.Ф. Сысоевым, Е.Н. Мельник, Н.

Тюпаковой, А.Р. Хафизовой, Д. Хатуовым, О.В. Фишером и др.

Несмотря на большой круг исследователей данного направления, ряд

проблем формирования методики оценки налоговой системы нуждается в

изучении. Отсутствие обоснованного подхода к формированию объективной

комплексной методики анализа налоговой системы делает выбранное

направление актуальным.
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Изучение в диссертационном исследовании взаимодействия интересов

участников налоговых отношений, их противоречий и направлений

гармонизации, а также анализ принципов эффективности и справедливости

налоговой системы позволили сформировать критерии ее эффективности и

справедливости, предложить методику и систему показателей оценки

эффективности налоговой системы.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

представляет собой разработку теоретико-методических положений и

рекомендаций по формированию системы оценки состояния налоговой системы с

учетом необходимости согласования принципов эффективности и справедливости

налогообложения.

Для достижения цели исследования были определены следующие основные

задачи:

- проанализировать интересы участников налоговых отношений, их влияние

на исполнение ими налоговых обязательств, взаимосвязь интересов различных

категорий участников налоговых отношений;

- исследовать сущность критериев и показатели оценки эффективности и

справедливости налоговой системы;

- проанализировать подходы к оценке эффективности налоговой системы,

выявить их достоинства и недостатки;

- систематизировать показатели оценки эффективности налоговой системы;

- разработать комплексную методику оценки эффективности налоговой

системы.

Объект исследования - налоговая система Российской Федерации.

Предмет исследования - эффективность налоговой системы в процессе ее

функционирования.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует пунктам 2.5 «Налоговое регулирование секторов экономики», 3.14

«Теория, методология и базовые концепции налогообложения хозяйствующих
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субъектов», 3.16 «Мониторинг налогового вклада хозяйствующих субъектов»

паспорта специальности ВАК 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Методологические и теоретические основы исследования. Применение

научных принципов и методов научного познания, использование положений

теории государственных финансов, теории и методики налогообложения является

методологической и теоретической базой диссертации. В процессе исследования

были использованы следующие общенаучные методы познания: анализ и синтез,

системность и комплексность, абстракция, сравнение и обобщение. Методика

исследования основывалась на изучении, обобщении, систематизации и

критической оценке полученных знаний в области теории и практики

налогообложения, а также анализе и апробации отдельных концептуальных

положений диссертационной работы.

Информационную и эмпирическую базу исследования составили

законодательные и нормативно-правовые акты РФ, субъектов РФ, а также

официальные отчеты и статистические данные Федеральной налоговой службы,

Министерства финансов РФ, Министерства экономического развития и торговли,

Федеральной службы государственной статистики, Счетной палаты РФ, а также

статистические данные их территориальных органов.

Научная новизна исследования состоит в разработке теоретико-

методических положений и рекомендаций по формированию системы оценки

выполнения налоговой системой ее основных функций, обеспечивающей

согласование принципов эффективности и справедливости налогообложения, что

позволило подготовить предложения по реформированию методики оценки

эффективности налоговой системы.

Научная новизна работы подтверждается следующими научными

результатами, выносимыми на защиту:

1) Дополнены теоретические представления о сущности критерия

справедливости налоговой системы, основными характеристиками которого

являются: относительность во времени и социально-экономическом пространстве,

преобладание субъективных оценок, невозможность формализованных расчетов,

7

отражение критерия в «совокупности определенных правил»; раскрыта

взаимосвязь критерия справедливости с иными основными принципами

налоговой системы (в том числе эффективности); выявлены основные группы

противоречий участников налоговых отношений по признакам: а) по уровням

воздействия: по вертикали и по горизонтали; б) по возможности влияния:

устраняемые и неустраняемые; систематизированы причины возникновения

противоречий с позиции реализации основных принципов налоговой системы.

2) Систематизированы подходы к оценке эффективности налоговой

системы РФ и предложена их классификация по основным признакам: способу

расчета, совокупности показателей, сгруппированных по определенному

признаку, области анализа налоговой системы, субъекту, осуществляющему

оценку, уровню анализа налоговой системы; классификация дополнена

самостоятельным признаком – по выполняемым функциям; выявлены

преимущества и недостатки применяемых подходов к оценке эффективности

налоговой системы.

3) Предложена авторская методика оценки эффективности налоговой

системы РФ, основанная на функциональном подходе, позволяющая получать

более объективные показатели оценки посредством: а) четкого соответствия цели

оценки и используемого состава показателей; б) учета противоречивости

регулирующего воздействия налогового механизма (выполняемых налоговой

системой функций).

4) Предложена методика оценки эффективности выполнения контрольной

функции налоговой системы, особенностью которой является группировка

показателей по отдельным целевым направлениям контрольной функции

(собираемость, объективность затрат, динамика задолженности, эффективность

работы налоговых органов, соблюдение налогового законодательства

участниками налоговых отношений), а также внедрение интегрального показателя

оценки.

5) Систематизированы показатели выполнения регулирующей функции

налоговой системы в соответствии с направлениями, предлагаемыми для ее
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оценки: показатели достижения цели регулирующей функции налоговой системы

(социально-экономические показатели и показатели эффективности налоговых

инструментов), показатели оценки состояния налогоплательщиков (налоговой

нагрузки) и распределения средств между уровнями бюджета; предложена

методика оценки эффективности выполнения регулирующей функции налоговой

системы.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

российской теории налогообложения, а именно в определении критериев

эффективности и справедливости налоговой системы.

Практическая значимость исследования подтверждается возможностью

использования основных положений при проведении оценки эффективности

налоговой системы. Разработанное в результате исследования методическое

обеспечение может использоваться законодательными и исполнительными

органами государственной власти на федеральном, региональном,

муниципальном уровнях в целях корректировки методики оценки налоговой

системы.

Основные положения исследования могут быть использованы в учебном

процессе в курсах «Налоговая система и налоговая политика РФ», «Налоги и

налогообложение» «Налоговый контроль», для студентов высших учебных

заведений, а также в системе подготовки и переподготовки руководителей

и специалистов органов власти и ФНС.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

полученных автором результатов основывается на системном использовании

массива информации и документов органов государственного управления;

законодательных и нормативно-правовых актов РФ, субъектов РФ, материалов

всероссийских и научно-практических конференций, периодической печати,

Интернет-ресурсов. Выводы основываются на корректном применении

общенаучных методов исследования (метод индукции, диалектический метод,

исторический анализ, сравнительный анализ), статистических методов обработки

информации и полученных данных. Представленное исследование логически
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непротиворечиво, теоретически доказательно, содержит элементы новизны,

основано на функциональном подходе оценки эффективности налоговой системы.

Апробация результатов исследования. Полученные в результате

диссертационного исследования основные положения и рекомендации были

представлены и получили положительные отзывы на конференциях:

международной научно-практической конференции «Научные перспективы XXI

века. Достижения и перспективы нового столетия» (Новосибирск, 2015),

международной конференции «Актуальные проблемы в современной науке и

пути их решения» (Москва, 2016).

Публикации. По проблеме диссертационного исследования опубликовано 8

работ, их них 4 - в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук. Общий объем публикаций составляет 2,86 п.л., в том числе

авторских 2,51 п.л.

Структура работы и краткое содержание работы. Диссертация состоит

из введения, трех глав, заключения, списка сокращений, списка использованных

источников и литературы, содержащего 220 наименований, и 4 приложений.

Общий объем работы составляет 219 листов, включая 21 таблицу и 15 рисунков.

Первая глава посвящена исследованию понятия и критериев эффективно-

справедливой налоговой системы, выявлению принципов ее построения,

выполняемых функций, изучению интересов участников налоговой системы, их

противоречий.

Во второй главе представлен анализ методических подходов к оценке

эффективности налоговой системы и их классификация, систематизированы

показатели оценки налоговой системы, предложена авторская методика оценки

эффективности налоговой системы.

В третьей главе проанализирована эффективность выполнения фискальной

и контрольной функции налоговой системы России, предложены направления ее

повышения.
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1 Теоретические основы эффективно-справедливой налоговой системы

1.1 Эффективно-справедливая налоговая система: понятие и критерии

Формирование представления об эффективно-справедливой налоговой

системе невозможно без понимания основных терминов данной сферы: «налог»,

«налогообложение» и «налоговая система».

Законодательное определение налога закреплено в статье 8 НК РФ, как

обязательного, индивидуально безвозмездного платежа, взимаемого с

организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных

средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или)

муниципальных образований [5].

Пансков В. Г. уточняет указанное определение [150, с. 28], добавляя

признаки законодательного установления (то есть взимания налогов по

юридически закрепленным правилам) и регулярности налога, допуская

возможность уплаты налогов в неденежной форме (учитывая закрепленную в ст.

45 НК РФ форму взыскания налога за счет иного имущества налогоплательщика),

расширяя перечень лиц, обязанных уплачивать налоги. В результате, автор дает

определение налога, как обязательного, индивидуально безвозмездного,

относительно регулярного и законодательно установленного государством взноса,

уплачиваемого лицами, признанными налогоплательщиками, в целях

финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных

образований.

Процесс, в ходе которого происходит установление, взимание налогов в

государстве, определение видов, объектов, величин налоговых ставок, носителей

налогов, порядка их уплаты, круга юридических и физических лиц в соответствии

с выработанной налоговой политикой, принципами их установления называется

налогообложением [135, с. 393].
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В современной налоговой теории отсутствует единство мнений

относительно определения термина «налоговая система» (Приложение А). В

законодательстве о налогах и сборах, а именно в НК РФ, используется только

более узкое понятие «система налогов и сборов». Возможно поэтому, многие

авторы представляют налоговую систему в виде простой системы, включающей в


[…]


недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Рост рентабельности производства и инвестиций

Социально-экономический показатель эффективности

налоговой системы

Калинина О.В. [87]

2
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Продолжение таблицы Г.1

Повышение уровня инвестиций уставной капитал хозяйствующих субъектов Показатель результативности налогового регулирования Егорова Е.Н. [73]

Объем капитальных вложений

Социально-экономический показатель эффективности

налоговой системы

Калинина О.В. [87]

Увеличение уставного капитала за счет нераспределенной прибыли Показатель результативности налогового регулирования Егорова Е.Н. [73]

Уровень бюджетного дефицита по отношению к ВВП;

Уровень инфляции;

Повышение благосостояния хозяйствующих субъектов и граждан;

Сумма доходов, получаемых после уплаты всех налогов физических и

юридических лиц;

Сокращение теневых оборотов субъектов хозяйствования;

Объем общественного производства в целом и по отраслям

Социально-экономические показатели эффективности

налоговой системы

Калинина О.В. [87]

Доля услуг НКО в ВВП в абсолютном и относительном выражении Показатель социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Социальные трансферты, предоставляемые НКО, обслуживающими домашние

хозяйства, в составе фактического конечного потребления домашних хозяйств

Доля НКО, обслуживающих домашние хозяйства, в структуре использования

ВВП

Коэффициент эффективности налоговой системы в динамике – отношение

годового абсолютного прироста национального дохода к годовому абсолютному

приросту налоговых платежей

Показатели, характеризующие эффективность

функционирования налоговой системы на макро- и

региональном уровне

Сергеев И.В., Воронцова О.М., Скуратов

В.Ю. [162]

Коэффициент эластичности налоговой системы КЭЛ = (ΔНП/НП) / (ΔВВП/ВВП)

Валовой региональный продукт на душу населения Показатель оценки эффективности региональной системы

налогообложения субъектов малого и среднего бизнеса

Перекрестова Л.В., Иризепова М.Ш. [153]

Коэффициент финансовых санкций по штрафам (пеням);

Показатели оценки эффективности механизма налогового

регулирования в РФ блока оценки мер регулирующего

характера

Сидорова Е.Ю. [165]

Прирост количества зарегистрированных субъектов малого бизнеса Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Прирост количества зарегистрированных некоммерческих организаций,

направленную на развитие социально ориентированной экономики

Показатель социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Прирост объемов инвестиций в капитал организаций;

Увеличение имущества индивидуальных предпринимателей

Показатели оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Прирост инновационной продукции, полученной субъектами малого

предпринимательства

Объем оказанных услуг для нужд государства в решении социальных проблем и

развитии человеческого потенциала

Показатели социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Увеличение числа налоговых преференций, позволяющих некоммерческим

организациям выполнять часть возложенных на государство функций,

стимулируя их предпринимательскую деятельность

Наличие налоговых механизмов, стимулирующих нефтедобывающее

предприятие к проведению геолого-разведочных работ, применению методов,

увеличивающих нефтеотдачу пласта, максимальному нефтеизвлечению,

социальной ответственности бизнеса

Показатель эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]
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Продолжение таблицы Г.1

Улучшение благосостояния всех членов общества Социально-экономический показатель эффективности

налоговой системы

Калинина О.В. [87]

Динамика уровня благосостояния населения, реальных доходов населения

страны (топливодобывающего субъекта)

Показатели эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Доходы отдельных граждан и домохозяйств, занятых в малом бизнесе Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Среднемесячная заработная плата работников Показатель оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Уровень заработной платы работников нефтяной отрасли

Показатель эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Фонд заработной платы, начисленной работникам списочного состава и

внешним совместителям

Показатель оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Динамика неравенства (расслоения) населения, уровня жизни населения,

сбережений граждан

Показатели эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Уровень заболеваемости и смертности местного населения

Среднесписочная численность работников Показатели оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Трудоустройство нуждающихся в социальной защите лиц

Количество занятого населения в некоммерческом секторе экономики путем

вовлечения в добровольческую деятельность

Показатель социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Количество занятого населения в малом бизнесе и его прирост Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Размеры социальных выплат населению, занятому в малом бизнесе

Соотношение выплаченных пособий по временной нетрудоспособности, в связи

с материнством и детством и сумм, поступивших от субъектов малого бизнеса в

фонд социального страхования

Объем финансовой помощи для социально незащищенных слоев населения Показатель оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Количество занятых в некоммерческой сфере социально уязвимых групп

населения (инвалидов, родителей детей инвалидов, безработные женщины-

домохозяйки, люди старших возрастов)

Показатели социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Прирост уровня жизни населения за счет оказания благотворительной помощи

через НКО

Затраты на благотворительные цели, на повышение экологической безопасности Показатель оценки социальной эффективности. Чухнина Г.Я. [198]

Уровень и динамика загрязнения окружающей среды в районе добычи нефти;

Затраты на воспроизводство возобновляемых природных ресурсов, на охрану

окружающей среды нефтедобывающими предприятиями (топливодобывающим

субъектом РФ и муниципальным образованием);

Исчезновение популяций и видов флоры и фауны

Показатели эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Улучшение условий и охраны труда;

Количество введенных объектов непроизводственной сферы организации

Показатель оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Прирост финансовых активов индивидуальных предпринимателей и

предприятий малого бизнеса

Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Величина суммарных вложений граждан в финансовые активы Показатель эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Доступность и качество услуг, оказываемых некоммерческими организациями

посредством внедрения новых технологий и методов

Показатель социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]
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Окончание таблицы Г.1

Распределение налогов между уровнями бюджетной системы

Финансовая самодостаточность территорий

Социально-экономический показатель эффективности

налоговой системы

Калинина О.В. [87]

Пропорции распределения между уровнями бюджетной системы налоговых

поступлений

Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Пропорции распределения налоговых поступлений от некоммерческих

организаций между уровнями бюджетной системы РФ

Показатель социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Распределение налоговых доходов от добычи нефти в бюджетной системе

Показатель эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Коэффициент финансовой независимости субъекта РФ:

Кфн= (Нзо+Нзч+НД+БФн)/(Нпф+БФф+[Пфб-Пмб]), где

Нзо – закрепленные налоговые доходы, остающиеся в полном объеме в бюджете

субъекта РФ; Нзч- закрепленные налоговые доходы, частично

перераспределяемые с регионального на муниципальный уровень; НД –

неналоговые доходы; БФн – доходы бюджетных фондов (региональные налоги);

Нпф – налоги, перераспределенные с федерального на региональный уровень;

БФф – доходы бюджетных фондов за счет финансирования из федерального

бюджета; Пфб – поступления из федерального бюджета; Пмб – межбюджетные

трансферты на муниципальный уровень

Оценка финансовой независимости субъекта РФ Филобокова Л.Ю. [191]
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