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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
о диссертационной работе Ксении Сергеевны Григорьевой на тему

«Развитие методических подходов к оценке эффективности налоговой
системы Российской Федерации», представленной на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 -
финансы, денежное обращение и кредит

Актуальность темы диссертационной работы.
Налоговая система России оказывает огромное влияние на социально-

экономическое развитие страны, воздействуя на принятие управленческих
решений и поведение хозяйствующих субъектов. Соответственно, налоговые
механизмы должны осуществляться с максимальной эффективностью. При
этом, добровольное исполнение налогоплательщиками своих обязательств в
сфере налоговых отношений возможно лишь, когда уровень налоговых
платежей соответствует их финансовым возможностям. А значит,
выполняется принцип справедливости в налогообложении. Таким образом,
эффективная налоговая система не только реализует государственные
интересы в аккумулировании налоговых доходов в бюджет, но и учитывает
интересы налогоплательщиков в сохранении возможностей для
благополучного существования и развития.

Многофункциональность налоговой системы и противоречивость ее
воздействия должны учитываться и при оценке ее эффективности.
Используемые в настоящее время и применяемые ранее налоговыми органами
показатели оценки характеризуют результативность их деятельности (в
частности, учетной, контрольной работы, мероприятий по снижению
налоговой задолженности и т.п.). Научные исследования, проводимые

отдельными учеными и научными коллективами в данной сфере, касаются,
как правило, оценки эффективности отдельных направлений
налогообложения.

В связи с этим диссертационное исследование, направленное на
разработку теоретико-методических рекомендаций по формированию
комплексной системы оценки состояния налоговой системы с учетом
необходимости согласования принципов эффективности и справедливости,
является актуальным.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов, рекомендаций.

Достоверность и обоснованность научных результатов
диссертационного исследования обеспечивается глубокой научной
проработкой поставленной проблемы.

В процессе исследования в диссертации использовались работы по
изучению взаимодействия интересов участников налоговых отношений, путей
гармонизации их противоречий, исследованию подходов к формированию
эффективной налоговой системы, интерпретации принципов эффективности и
справедливости в налогообложении, группировке и определению
оптимальных показателей оценки налоговой системы. Всего в диссертации
использовано 220 источников литературы.

Достоверность и обоснованность результатов исследования также
обеспечивается использованием в работе официальных статистических
материалов по результатам работы Федеральной налоговой службы, а также
данных различных социально-экономических показателей. Достаточно
обоснованной является информационная база исследования: официальные
отчеты Федеральной налоговой службы России, Федеральной службы
государственной статистики, заключения Счетной палаты РФ.

Применение функционального подхода к оценке эффективности
позволило автору в своей методике учесть многостороннее воздействие
налоговой системы, а именно: выполнение ею фискального предназначения,
способности государства контролировать сферу его взаимоотношений с
налогоплательщиками, а также степень благоприятного влияния на
перераспределительные процессы.

Результаты диссертационной работы прошли апробацию на
международных научно-практических конференциях в 2015 году
(Новосибирск) и 2016 году (Москва).

Комплекс задач, решенных автором в процессе выполнения работы,
способствует полному раскрытию темы диссертации, определяет
обоснованность научных положений и рекомендаций, сформулированных в
диссертации.

Выводы и предложения диссертационной работы соответствуют ее
целям и задачам и основываются на результатах проведенного автором
исследования. Сформулированные основные научные положения и
результаты проведенного исследования раскрываются в 8 публикациях общим

объемом 2,86 п.л. (авторский вклад - 2,51чп.л.), в том числе 4 - в научных
рецензируемых изданиях из Перечня ВАК при Минобрнауки (авторский
объем - 1,5 п.л.).

Новизна основных выводов и результатов исследования. Научная
новизна исследования заключается в более глубоком представлении сущности
принципов справедливости и эффективности налогообложения, их
взаимозависимости и дополнении друг друга в целях формирования
эффективной налоговой системы, оценку которой целесообразно
осуществлять с помощью функционального подхода. Конкретно элементы
научной новизны выражаются в следующих положениях.

1. В теоретико-методологическом аспекте:
- сгруппированы противоречия интересов участников налоговых

отношений а) исходя из субъектной подчиненности: по вертикали
(противоречия интересов государства и налогоплательщиков) и по
горизонтали (противоречия интересов участников одной категории между
собой); б) исходя из возможности влияния (устраняемые и неустраняемые);

- систематизированы причины возникновения противоречий в сфере
налоговых отношений с позиции реализации основных принципов налоговой
системы;

проанализированы сущностные характеристики критерия
справедливости налоговой системы, на основании которых сформулировано
его определение, как совокупности определенных правил, относительных во
времени, в пространстве, учитывающих политические, социально-
экономические, культурные особенности территории (страны),
удовлетворяющие субъективным представлениям участников налоговых
отношений о совершенном порядке организации их взаимоотношений,
степень достижения которого не формализована и проявляется в гармоничном
перераспределении их доходов;

- установлена взаимосвязь критерия справедливости с иными
принципами налоговой системы;

- сгруппированы подходы к оценке эффективности налоговой системы
по следующим признакам: способу расчета, совокупности показателей,
систематизированных по определенному признаку, области анализа
налоговой системы, разработавшему субъекту, уровню анализа налоговой
системы и выполняемым функциям;

- обоснована необходимость применения функционального подхода
при комплексной оценке эффективности налоговой системы.

2. В методическом аспекте:
- разработана методика оценки эффективности состояния налоговой

системы, включающая оценку фискального, контрольного и регулирующего
назначения и апробирована в части оценки выполнения фискальной и
контрольной функций налоговой системой России;

3. В практическом аспекте:

- предложен комплекс мероприятий по повышению эффективности
фискальной и контрольной функций налоговой системы России.

Структура диссертации и ее содержание. Диссертация состоит из
введения, трех глав, заключения, библиографического списка, приложений.
Общий объем работы составляет 219 страниц, в котором содержится 21
таблица и 15 рисунков.

Весь текст диссертационного исследования хорошо структурирован,
логически определен и решает основную цель - разработку теоретико­
методических рекомендаций по проведению оценки состояния налоговой
системы РФ с учетом необходимости согласования принципов эффективности
и справедливости налогообложения.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, его
цель, задачи, предмет и объект, представляются научная новизна,
практическая значимость и выносимые на защиту положения.

В первой главе «Теоретические основы эффективно-справедливой
налоговой системы» рассмотрен терминологический аппарат исследуемой
проблемы, трактовки ключевых понятий «налог», «налогообложение»,
«налоговая система», принципов эффективной системы налогообложения,
функций налоговой системы.

Особое внимание в работе уделено понятию и основным критериям
эффективно-справедливой налоговой системы, обеспечивающей выполнение
своих функций, используя при этом оптимальную дифференциацию
налоговой нагрузки, налоговые инструменты и механизмы, способствующие
согласованию разнонаправленных интересов участников налоговых
отношений и стимулирующие социально-экономический рост в стратегически
приоритетных направлениях (С. 32).

Отмечено, что реализация критерия справедливости способствует
повышению эффективности процесса сбора налогов (С. 31), поскольку
позволяет сглаживать противоречия интересов участников налоговых
отношений (С. 27), сгруппированных автором исходя из субъектной
подчиненности (по вертикали и по горизонтали) и исходя из возможности
влияния (устраняемые и неустраняемые) (С. 24-26). В дополнение выделены
причины возникновения противоречий в сфере налоговых отношений с
позиции реализации основных принципов налоговой системы (Таблица 2).

Подробно раскрыта сущность критериев справедливости и
эффективности налогообложения, их противоречия и взаимосвязь.

Исследование и классификация разнообразных способов и показателей
оценки эффективности налогообложения проведено во второй главе
«Систематизация методических подходов к оценке эффективности налоговой
системы».

Следует отметить использованный автором функциональный подход
анализа состояния налоговой системы, представляющий широкий,
комплексный взгляд на оценку влияния налоговых механизмов на поведение
и состояние участников налоговых отношений. Помимо закрепленного в

официальных методиках фискального и. контрольного аспекта в оценке
деятельности налоговых органов, предложено учитывать эффективность
регулирующего воздействия налоговой системы (С. 69-71).

Таким образом, автор представляет 3 взаимодополняющих друг друга
методики оценки фискальной, контрольной и регулирующей эффективности
налоговой системы. Выбор показателей по каждому направлению базировался
на принципах необходимого и достаточного, осуществлялся в результате
изучения огромного количества используемых на государственном уровне (в
налоговых и финансовых органах) и разработанных в научной литературе
показателей, систематизированных и представленных автором в Приложениях
В, Г. Итоговая оценка о степени достижения каждого из 3 видов
эффективности налоговой системы производится на основе результатов
интегральных показателей. Алгоритм расчета которых по фискальной и
контрольной эффективности представлен автором на рисунках 8 и 12.

Третья глава диссертации «Оценка эффективности налоговой системы
РФ» посвящена практической части исследования: расчету показателей
выполнения фискальной и контрольной функций налоговой системы России
за 2006-2014 годы. На основании результатов расчета интегрального
показателя автором сделан вывод об удовлетворительном выполнении
фискальной и контрольной функций на федеральном уровне и недостаточной
эффективности указанных направлений на региональном уровне.

В целях совершенствования российской налоговой системы автором
предложены направления повышения фискальной и контрольной
эффективности, выработанные по результатам рассчитанных показателей (С.
152-159).

В заключении диссертации представлены выводы по выполненному
исследованию. Библиографический список, на основе которого выполнена
диссертация, включает в себя 220 наименований литературных источников, 12
из них на иностранных языках. К диссертации добавлены 4 приложения,
содержательно связанных с текстом диссертации и дополняющих содержание
исследования.

Значимость полученных автором диссертации результатов
определяется углублённым изучением проблем формирования и проведения
оценки эффективности функционирования налоговой системы с позиции
необходимости согласования принципов эффективности и справедливости
налогообложения, дополнением теоретических представлений о построении
эффективно-справедливой налоговой системы, разработкой методического
алгоритма оценки эффективности выполнения фискального, контрольного и
регулирующего предназначения налоговой системы, возможностью
применения результатов исследования на практике.

Рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации. Выводы и результаты диссертационной работы могут быть
использованы в деятельности органов государственной власти при разработке
нормативно-правовых документов, регулирующих сферу налоговых

отношений и проведение оценки эффективности налоговой системы и
результативности деятельности сотрудников ФНС. Материалы диссертации
могут быть использованы в учебных программах вузов и курсах повышения
квалификации по налогам и налогообложению, налоговой политике и
налоговому контролю.

Замечания и дискуссионные вопросы по диссертационной работе.
Отмечая высокую значимость результатов диссертационного исследования,
глубину проработки изучаемых проблем, объективность рассуждений автора
при определении индикаторов эффективности налоговой системы, а также
перспективность дальнейшего развития отдельных ключевых посылок
диссертации, можно указать и ряд замечаний.

1. В классификации подходов к оценке эффективности налоговой
системы автор смешал два подхода - ресурсный и затратный, определив
ресурсный подход как соотношение эффекта с затратами (с.62). на самом деле
ресурсный подход означает соотношение результатов с потребленными
ресурсами (которые не всегда имеют только стоимостную оценку), а
затратный подход - соотношение результатов и затрат.

2. При определении интегрального показателя выполнения
контрольной функции налоговой системы была установлена шкала его
значений, дающая характеристику от неудовлетворительного до отличного
состояния. Каким образом она формировалась?

Кроме того, расчет интегрального показателя учитывает вес каждого
показателя оценки, значения которого для различных коэффициентов
отличаются. Чем обусловлено установление этих значений?

3. Не понятно, почему автор в качестве второго этапа оценки
регулирующей функции налоговой системы предлагает проводить анализ
финансового состояния налогоплательщиков, поскольку на их состояние
могут влиять многие иные объективные и субъективные факторы?

Перечисленные замечания не снижают высокой положительной оценки
диссертационного исследования Григорьевой К.С., являются уточняющими и
дискуссионными вопросами.

Квалификационное заключение на диссертационную работу.
Содержание рассматриваемой диссертационной работы соответствует
предметной области, определенной паспортом ВАК при Минобрнауки РФ,
научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит.

Диссертация Григорьевой Ксении Сергеевны является законченной
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение проблемы
формирования методических рекомендаций по оценке эффективности
налоговой системы России, излагаются новые научно обоснованные
положения для расчета фискальной, контрольной и регулирующей
эффективности налоговой системы. Цель исследования достигнута. Основные
результаты проведенного исследования отражены в научных публикациях
автора. Все положения работы, характеризующиеся новизной, представлены в
публикациях в журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России.

Автореферат с достаточной степенью ч полноты отражает содержание
диссертационной работы.

Таким образом, рассматриваемая диссертационная работа полностью
соответствует критериям пункта 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24
сентября 2013 г., отвечает требованиям ВАК при Минобрнауки России,
предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени
кандидата наук, а ее автор - Ксения Сергеевна Григорьева - заслуживает
присуждения ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.10 - финансы, денежное обращение и кредит.

Диссертационная работа Ксении Сергеевны Григорьевой «Развитие
методических подходов к оценке эффективности налоговой системы
Российской Федерации» и отзыв ведущей организации обсуждены и одобрены
на заседании кафедры налогов и таможенного дела персоналом федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Байкальский государственный университет» (протокол № 8 от
20 февраля 2017 г.).

Заведующий кафедрой налогов
и таможенного дела федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Байкальский
государственный университет»,
доктор экономических наук
профессор Киреенко Анна Павловна

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Байкальский государственный университет»
664003, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Ленина, 11
(3952) 28-44-28; info@bgu.ru; http://bgu.ru
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